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IZAMONAVIY SHAXS RIVOJLANISHINING 

IJTIMOIY-PSIXOLOGIK MUAMMOLARI
Saidakbarova Nigora Abduraxim qizi

Nizomiy nomidagi O‘zbekiston milliy pedagogika universiteti
Pedagogika va psixologiya fakulteti

Amaliy psixologiya kafedrasi o‘qituvchisi

Saydiraxmonova Durdona Abror qizi
Nizomiy nomidagi O‘zbekiston milliy pedagogika universiteti

Pedagogika va psixologiya fakulteti
Amaliy psixologiya yo‘nalishi talabasi

Annotatsiya: Bu maqolada hozirgi zamon shaxsining shaxsiy rivojlanishi, o‘smirlikdavri, jamiyatda o‘z o‘rnini topishda 
duch keladigan qiyichiliklari, shu bilan birga uning ichki va tashqi motivatsiyasi, jamiyat va ota-onalarning farzandlari 
o‘sib-ulg‘ayib rivojlanishida tutgan o‘rni haqida yoritilingan. Muallif zamonaviy shaxs rivojlanishida asosiy to‘sqinliklar yani 
aniqroq qilib aytganda halaqit qiluvchi omillarni ko‘rsatib bergan.

Kalit so‘zlar: o‘smirlik zamonaviy shaxs, jamiyat, rivojlanish, ichki va tashqi motivatsiya, jamiyat, ota-ona, qiyinchilik, 
to‘sqinlik, omil. 
Abstract: This article discusses the personal development of a modern person, adolescence, the difficulties they face in 
finding their place in society, as well as their internal and external motivation, the role of society and parents in the growth 
and development of their children. The author has indicated the main obstacles to the development of a modern person, 
or rather, the interfering factors.

Key words: adolescence, modern person, society, development, internal and external motivation, society, parents, 
difficulty, obstacle, factor.
Аннотация: В статье рассматриваются вопросы личностного развития современного человека, подросткового 
возраста, трудности, с которыми он сталкивается при поиске своего места в обществе, а также внутренняя и 
внешняя мотивация, роль общества и родителей в росте и развитии детей. Автором обозначены основные 
препятствия на пути развития современного человека, а точнее, факторы, препятствующие этому.

Ключевые слова: подростковый возраст, современный человек, общество, развитие, внутренняя и внешняя 
мотивация, общество, родители, трудность, препятствие, фактор.

K I R I S H
Inson shaxsining rivojlanishi psixologiya fanining eng muhim, eng murakkab va doimiy o‘zgaruvchan 

yo‘nalishlaridan biridir. Hozirgi globallashuv davrida shaxsning shakllanish jarayoni nafaqat biologik yoki ruhiy, 
balki ijtimoiy-psixologik jihatdan ham yangi bosqichga o‘tmoqda. Shaxs — bu jamiyatning faol a’zosi, o‘z hayoti 
va faoliyati orqali ijtimoiy munosabatlarni boyituvchi, o‘zini anglash va o‘zini ro‘yobga chiqarishga intiluvchi 
mavjudotdir.

Psixologiyada “shaxs” tushunchasi turli olimlar tomonidan turlicha talqin qilingan. A. N. Leontyev fikricha, 
shaxs — bu faoliyat jarayonida shakllanadigan, ongli mavjudot bo‘lib, u atrof-muhit bilan o‘zaro aloqada 
rivojlanadi. Z. Freyd esa shaxsning shakllanishida ongsiz instinktlar va bolalikdagi tajribaning muhim o‘rnini 
ko‘rsatadi. A. Maslou va K. Rojerslar gumanistik psixologiya orqali shaxsni ijobiy o‘sishga, o‘zini anglash va 
o‘zini namoyon etishga moyil mavjudot sifatida tavsiflaydilar.

Bugungi kunda yoshlarning shaxsiy rivojlanishida yangi omillar paydo bo‘lmoqda: raqamli muhit, ijtimoiy 
tarmoqlar, tez o‘zgaruvchan qadriyatlar, mustaqil fikrlashga bo‘lgan ehtiyoj va shu bilan birga, ijtimoiy bosim. 
Shaxsning o‘z o‘rnini topishida ichki motivatsiya, o‘zini anglash va ijtimoiy qo‘llab-quvvatlash muhim ahamiyat 
kasb etadi. Shaxs rivojlanishi — bu uzluksiz ontogenez jarayoni, ya’ni insonning butun hayoti davomida ruhiy, 
emotsional, kognitiv va ijtimoiy jihatdan takomillashib borishidir. Psixologiya fanida ontogenez tushunchasi 
shaxsning individual rivojlanishini ifodalaydi. Bu rivojlanish irsiy omillar, oilaviy tarbiya, ijtimoiy muhit, madaniy 
qadriyatlar, ta’lim tizimi hamda shaxsning ichki faoliyati orqali belgilanadi.
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I Demak, zamonaviy shaxs rivojlanishini o‘rganish bugungi kunda nafaqat ilmiy, balki ijtimoiy zaruratdir. 
Chunki inson o‘zining psixologik va ma’naviy salohiyatini to‘liq namoyon etgandagina jamiyatda faol, mustaqil 
va barqaror shaxs sifatida shakllanadi. Shu bois bu maqolada shaxs rivojlanishining psixologik qonuniyatlari, 
ontogenez jarayonidagi asosiy bosqichlar, ichki va tashqi omillar hamda zamonaviy muammolar tahlil qilinadi.

Asosiy qism. Zamonaviy shaxs o‘zining identifikatsiyasi, ya’ni “men kimman?”, “jamiyatda mening o‘rnim 
qayerda?” degan savollarga javob izlash jarayonida bir qator ijtimoiy-psixologik muammolarga duch keladi. 
E. Erikson bu holatni o‘smirlik davridagi “identifikatsiya inqirozi” bilan izohlaydi. Biroq bugungi kunda bu 
inqiroz faqat o‘smirlikka xos emas, balki kattalar hayotida ham davom etmoqda. Chunki axborot muhitidagi 
qarama-qarshiliklar, turli qadriyatlarning to‘qnashuvi shaxsning ichki muvozanatini buzmBugungi globallashuv 
va axborotlashuv davrida shaxs rivojlanishining psixologik manbalari ham, unga ta’sir etuvchi tashqi omillar 
ham keskin o‘zgarib bormoqda. Avvallari shaxs shakllanishining asosiy manbai oila va ta’lim tizimi bo‘lgan 
bo‘lsa, hozirda bu jarayonga ommaviy axborot vositalari, ijtimoiy tarmoqlar, texnologik muhit, iqtisodiy bosim va 
madaniy transformatsiyalar kuchli ta’sir ko‘rsatmoqda.

Zamonaviy shaxs o‘zining identifikatsiyasi, ya’ni “men kimman?”, “jamiyatda mening o‘rnim qayerda?” 
degan savollarga javob izlash jarayonida bir qator ijtimoiy-psixologik muammolarga duch keladi. E. Erikson 
bu holatni o‘smirlik davridagi “identifikatsiya inqirozi” bilan izohlaydi. Biroq bugungi kunda bu inqiroz faqat 
o‘smirlikka xos emas, balki kattalar hayotida ham davom etmoqda. Chunki axborot muhitidagi qarama-
qarshiliklar, turli qadriyatlarning to‘qnashuvi shaxsning ichki muvozanatini buzmoqda.

E. Erikson o‘zining “Bolalik va jamiyat” asarida ontogenezni sakkizta psixososial bosqichga ajratadi:
 1. Ishtiyoq va ishonchsizlik (0–1 yosh)
 2. Mustaqillik va shubha (1–3 yosh)
 3. Tashabbuskorlik va ayb hissi (3–6 yosh)
 4. Mehnatsevarlik va pastlik hissi (6–12 yosh)
 5. Identifikatsiya va rol chalkashligi (o‘smirlik)
 6. Yaqqol yaqinlik va yakkalanish (yoshlar davri)
 7. Samaradorlik va inertsiyalik (o‘rta yosh)
 8. Butunlik va umidsizlik (qarilik)
Bu bosqichlarning har birida inson o‘z psixologik inqirozini boshidan kechiradi va uni muvaffaqiyatli yengib 

o‘tsa, yangi sifat bosqichiga o‘tadi. Shaxs rivojlanishidagi uzluksizlik aynan shu ketma-ketlik orqali namoyon 
bo‘ladi.

A. N. Leontyevning “Faoliyat, ong va shaxs” asarida shaxsning rivojlanish manbai sifatida faoliyat 
tushunchasi kiritilgan. Inson faqat faoliyat jarayonida o‘z qobiliyatini anglaydi, maqsad qo‘yadi va u orqali 
o‘zini rivojlantiradi. Demak, ontogenez — bu biologik o‘sish emas, balki faoliyat orqali shakllanadigan ijtimoiy-
psixologik jarayondir.

Shaxs rivojlanishining muhim omillaridan biri — bu ijtimoiy tajriba. Har bir inson tug‘ilgan paytdan boshlab 
ijtimoiy muhit bilan o‘zaro ta’sirda bo‘ladi. Ota-onalar, do‘stlar, ta’lim muassasalari, madaniyat va qadriyatlar 
— bularning barchasi shaxsning ontogenez jarayonida o‘ziga xos iz qoldiradi. Masalan, Z. Freyd shaxs 
rivojlanishini bolalik davridagi hissiy tajriba bilan bog‘laydi. Bola sevgi, ishonch yoki qo‘rquvni qanday his qilsa, 
u kelajakdagi psixik barqarorlikka bevosita ta’sir qiladi. Shuningdek, A. Maslou shaxs rivojlanishining mohiyatini 
ehtiyojlar iyerarxiyasi orqali tushuntiradi. Inson avvalo o‘zining fiziologik va xavfsizlik ehtiyojlarini qondiradi, 
so‘ng ijtimoiy tegishlilik, hurmat, va nihoyat o‘zini o‘zi ro‘yobga chiqarish bosqichiga o‘tadi. Bu bosqich — 
ontogenez jarayonining eng yuqori cho‘qqisi, ya’ni insonning to‘liq shaxs sifatida shakllanish davridir.

Shaxs rivojlanishining zamonaviy bosqichida esa, inson o‘zini anglash jarayonida ichki motivatsiyaga 
tayanadi. K. Rojersning “Shaxs bo‘lish sari” asarida aytilishicha, har bir insonda “o‘zini anglashga” tabiiy 
intilish mavjud. Bu intilish ijtimoiy qo‘llab-quvvatlash, muhabbat va ishonch orqali faollashadi. Agar bu shartlar 
yetishmasa, inson o‘z imkoniyatlarini to‘liq ro‘yobga chiqara olmaydi. Shunday qilib, shaxsning ontogenez 
jarayoni — bu uzluksiz, ko‘p qatlamli, faoliyat, motivatsiya va ijtimoiy munosabatlar asosida kechadigan 
murakkab psixologik rivojlanish tizimidir. Unda irsiy omillar, ijtimoiy muhit va shaxsning ichki faolligi o‘zaro 
uyg‘unlikda bo‘lishi zarur. 

X U L O S A
Zamonaviy shaxs rivojlanishi ko‘p omilli jarayon bo‘lib, unda biologik, psixologik va ijtimoiy omillar bir-biriga 

chambarchas bog‘liq. Ontogenez jarayonida inson o‘z faoliyati, motivatsiyasi va ijtimoiy munosabatlari orqali 
shakllanadi.Shaxs rivojlanishiga ijobiy ta’sir etuvchi asosiy omillar — oila muhiti, ijtimoiy qo‘llab-quvvatlash, 
ichki motivatsiya va o‘zini anglash ehtiyoji. Psixologik yondashuvlar (Freyd, Leontyev, Maslou, Rojers, Erikson) 
bu jarayonni turli tomonlardan ochib beradi, ammo barchasining umumiy g‘oyasi bir: inson tabiatan o‘sishga, 
o‘zini anglashga va jamiyatda o‘z o‘rnini topishga intiladi.
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